



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 октября 2023 г.

№ 518-П

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 27.12.2019 № 784-П

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 27.12.2019 № 784-П «О мерах по повышению эффективности деятельности хозяйственных обществ, в уставных капиталах которых доля участия Ульяновской области превышает 50 процентов» следующие изменения:

1) в наименовании слова **«мерах по повышению»** заменить словами **«некоторых мерах, направленных на повышение»**;

2) в пункте 1 слово «формированию» заменить словами «вопросам формирования»;

3) в абзаце первом пункта 2 слова «в отношении» исключить;

4) в Методических рекомендациях по формированию ключевых показателей эффективности деятельности хозяйственных обществ, в уставных капиталах которых доля участия Ульяновской области превышает 50 процентов:

а) в наименовании слово **«формированию»** заменить словами **«вопросам формирования»**;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящие Методические рекомендации предназначены для оказания исполнительным органам Ульяновской области, наделённым полномочиями по осуществлению прав акционера (участника) хозяйственных обществ, в уставных капиталах которых доля участия Ульяновской области превышает 50 процентов (далее – общества), содействия в формировании и применении ключевых показателей эффективности деятельности обществ.»;

в) в пункте 2:

абзац четвёртый дополнить словом «общества»;

в абзаце шестом слово «показателя» заменить словом «КПЭ»;

г) в пункте 3:

в подпункте 3.1:

в абзаце первом слова «не более 7 единиц» заменить словами «, не превышающем 7»;

таблицу изложить в следующей редакции:

**«ПЕРЕЧЕНЬ  
финансово-экономических КПЭ**

Тип КПЭ	№ п/п	Наименование КПЭ	Вес КПЭ
1. Рекомендуемые КПЭ	1.1.	Уровень рентабельности продаж согласно показателю «Размер прибыли до вычета»	Не менее 15 процентов
	1.2.	Коэффициент рентабельности инвестированного капитала, коэффициент рентабельности собственного капитала (органами управления общества выбирается один из указанных КПЭ, а также устанавливается его целевое значение)	
2. КПЭ, которые предусматриваются по усмотрению органа управления общества	2.1.	Динамика значения показателя «Размер прибыли до вычета» (увеличение значения данного КПЭ)	На усмотрение органа управления общества
	2.2.	Уровень рентабельности согласно показателю «Размер прибыли до вычета» (увеличение значения данного КПЭ в сравнении с его средними значениями за три последних года)	
	2.3.	Динамика размера удельной выручки (за вычетом нерегулярных составляющих) за год из расчёта на одного работника общества (увеличение значения данного КПЭ по отношению к предыдущему году)	
	2.4.	Сокращение объёма затрат на приобретение товаров (работ, услуг) на единицу производимой продукции (выполняемых работ, оказываемых услуг)	
	2.5.	Отношение объёма капитальных вложений к величине чистого денежного потока от операционной деятельности	
	2.6.	Отношение объёма капитальных вложений к величине начисленной амортизации	

	2.7.	Доля закупок товаров, работ, услуг, осуществлённых конкурентными способами, в общем объёме закупок товаров, работ, услуг	»;
	2.8.	Доля непрофильных активов в общем объёме активов	
	2.9.	Дополнительный КПЭ	

в абзаце первом подпункта 3.2 слова «политику государства в отношении» заменить словами «государственную политику в сфере»;

в подпункте 3.3:

абзац первый после слова «показатели» дополнить словами «, используемые для», после слова «общества» дополнить словами «(далее – показатели депремирования)»;

в абзацах втором и третьем слова «руководящего состава общества» исключить;

в абзаце четвёртом слово «убыток» заменить словами «наличие убытка»;

в абзаце шестом слова «заработной плате перед работниками» заменить словами «выплате заработной платы работникам»;

абзац седьмой после слов «общества к» дополнить словом «размеру» и в нём слова «налоговых и процентных платежей и» заменить словами «налогов и иных обязательных платежей, а также»;

в абзаце восьмом слова «значения отношения» заменить словами «размера отношения значения», слова «показателю «Прибыль до вычета» заменить словами «значению показателя «Размер прибыли до вычета»;

в абзаце девятом слова «руководящего состава общества» исключить, слова «целевое значение» заменить словами «целевые значения»;

дополнить подпунктом 3.4 следующего содержания:

«3.4. Также рекомендуется устанавливать минимальное значение каждого КПЭ, равное не менее 80 процентов их целевых значений, и предельное значение каждого КПЭ, равное не более 120 процентов их целевых значений, которые учитываются при рассмотрении вопросов выплаты вознаграждения руководящему составу общества. Фактически достигнутое значение КПЭ, предусмотренное подпунктом 3.1 настоящего пункта, принимает нулевое значение в случае, если оно ниже установленного минимального значения, и предельное значение – в случае, если оно выше установленного предельного значения.»;

д) в пункте 9 слова «В основу» заменить словом «Для», слова «закладывать бухгалтерскую (финансовую) отчётность» заменить словами «использовать сведения, содержащиеся в бухгалтерской (финансовой) отчётности общества»;

е) пункт 10 после слов «достоверности расчётов» дополнить словами «целевых значений» и в нём слова «представителей внутреннего и (или) внешнего аудита» заменить словами «лиц, осуществляющих внутренний и (или) внешний аудит».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель  
Правительства области



В.Н.Разумков